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Kétségtelen, hogy a magyar városok 

reformra szorulnak. Kétséget nem szen­
ved, hogy a magyar vidéki városokat 
ki kell végre emelni abból az elhagya- 
tottságukból, amelyben ma vannak. 
Szárnyat kell adni a városnak, hogy 
fejlődhessék, módot keli arra nyújtani, 
hogy terjeszkedhessek, hogy végre ki­
vetkezhessek falusias jellegéből és igazán, 
tényleg városi életet éljen. A mai ma­
gyar városok nem városok, csak meg­
duzzadt. megnagyobbodott faluk, ame­
lyekben legfeljebb, ha több a boltos, 
több az iparos, mint a szomszéd kisebb 
faluban. A  különbség pedig egyébként 
csupán abban nyilvánul meg és dom­
borodik ki, hogy itt húszezer, amott 
meg kétezer ember él együtt Más 
lényeges különbség alig van.

Hogy a városnak városi jellege ki­
domborodjék, hogy a benne lakó pol­
gárság városi életet is élhessen, ahhoz 
egy olyan törvény alkotása szükséges, 
amely felülemelkedik pártpolitikai tekin­
teteken, figyelmen kívül hagy minden 
néven nevezendő aprólékos, kicsinyes 
mellékszempontokat és csupán azt veszi 
figyelembe, hogy szükséges, hogy ebben 
az országban olyan városok alakuljanak, 
amelyekben jólétnek örvendő, önérzetes, 
önálló, intelligens polgárok legyenek, 
akik munkájukkal emelik a nemzet gaz­
daságát, fejlesztik tovább a nemzeti 
kultúrát Amikor hire kelt annak, hogy 
az uj kormány a városokról uj törvény- 
alkotásán fáradozik, amikor a kormány 
sajtója kikürtölte, hogy ilyen meg

kiváló városi törvény van 
félben, kezdtük hinni, kezdtük 
hogy végre egy modern, a 
előfeltételeit magában foglaló 

törvény készül Azt hittük — amint, 
h°gy a félhivatalosok hirdették is — 
hogy az uj törvény megszabadítja a 
városokat az őket meg nem illető fölös­
leges terhektől, hogy az eddig fölösleges 
f-s inproduktiv kiadásokat kulturális al­
kotásokra, közegészségügyi intézménye­
ik  fejlesztésére forditják. Azt hittük, 
hogy felszabadul a város az államhata 
lom végrehajtói egyes közegeinek feles- 
1(-ges és nyügösködő gyámkodása alól

I hogy a virilizmus nem lesz törölve, az 
összpolgárságnak annyiban lesz a város 
ügyeibe beleszólása, hogy mindössze 
10, mondd tiz  törvényhatósági bizott­
sági tagot választhat. És ezzel szemben 
még az az előnye sem lesz a város 
polgárságának, hogy tisztán a bizottsági 
tagok határozhatnak városi ügyekben. 
Nem. Mert a tisztviselőknek megmarad 
tovább is a közgyűlési teremben a sza­
vazati joguk. Ezen a visszás állapoton 
semmit sem változtat az, hogy a tanács­
ülésben ezután a bizottsági tagok is 
helyet kapnak*

Egyéb lényeges változást nem is tar­
talmaz az uj törvényjavaslat. Ennek a 
törvénytervezetnek, igy, amint most 
elénk került, soha sem szabad törvény- 
nyé válni.

Ez ellen a városoknak kell küzdeniök.

Dolgozni kell.

amolyan
létesülő
remélni,
fejlődés

I

és szabadon, korlátozás nélkül fordít­
hatjuk minden erőnket a város fejlesz­
tésére, nagygyá tételére.

Az uj törvénytervezet elkészült és — 
annak tetszetősebb részeit — már is­
mertetik is. Előttünk fekszik a törvény- 
tervezet kivonatos ismertetése és el­
mondhatjuk, h o g y : adtál uram esőt, de 
nincsen köszönet benne!

A  félhivatalosok azzal tetszelegnek, 
hogy megszűnik a föispáni intézmény 
a városokban Látszólag igy is van.
De csak és csupán látszólag. Tényleg, 
a valóságban másképpen fest a dolog.

A  valóság az, hogy a kormánynak 
a bizalmasa tovább is ott marad a vá­
rosok élén, aki ezután is befolyásolja 
a választásokat, aki ezután is ellenőrzi 
a városok minden ténykedését, aki 
ezután is első sorban az állam, vagy 
helyesebben a mindenkori kormány ér­
dekeit fogja a városok, illetve a városi 
polgárság érdekei fölé helyezni.

A  különbség főleg abban fog meg­
nyilvánulni, hogy amig eddig az állam 
fizette a kormány bizalmi emberét, ad­
dig ezután a város-pénztárát fogja ez 
a személyi kiadás terhelni, A  különbség 
még az, hogy a kormány bizalmasának 
ezután nem főispán, hanem polgármes­
ter és nem meltóságos, hanem nagysá­
gos lesz a cime.

H ogy ezen állításunk valóság, azt 
bizonyítja a tervezetnek idevonatkozó 
része, amely azt mondja, hogy: „A  
polgármestert hat évenként a közgyű­
lés választja és állásában a király erő­
siti meg H ogy a kormány csak a sa­
ját politikáját valló polgármestert ter­
jeszti fel megerősítésre, az nemcsak való­
színű, de sőt teljesen bizonyos.

De tovább is van. A  polgármester 
a közigazgatást csak irányítja, a tanács 
elnöke a tanács igazgatója lesz. Szóval 
azt a teendőt, amelyet eddig a polgár- 
mester végzett, a tanács-igazgató (má 
sod-polgármester) végzi.

1 eh át e g y  eddig nem  létezett á llás ' addig tesz igy, amig azon nem veszi észre 
s z e rv e z é s e  és személyi k ia d á sá n a k  terh e magát, hogy összedtiléssel fenyeget az épület, 
hárul a v á rosra . A  fő isp á n  h e ly é t a I Sürgősen tatarozni kellett, 
p o lg á rm e s te r , árét p e d ig  a ta n á cs  ig a z - valahogy voltunk mi is. A város lakos-

Baja, 1910. augusztus 2.
Aki a város jövőjével, a város fejlődésével 

komolyan foglalkozik, azt kell, hogy aggoda­
lom fogja el, láttára annak az állandó stag­
nálásnak, annak a merev megállásnak. Mert 
bizony hiába minden erőlködés, hiába minden 
szónoklás és újság-harc, ebben a városban a 
közért nagyon kevés, majdnem semmi sem 
történt.

Komolyan kívánunk városunk dolgaival 
foglalkozni és igy kerüljük még a látszatát 
is, mintha szándékunkban állana ezen cikk 
keretében éretlen, gyerekes heccekre, hírlapi 
veszekedésekre reflektálni. Hírlapi veszekedé­
sek még soha sem voltak javára a városnak, 
vagy általában a köznek. Nem csakhogy nem 
szolgálnak javára, de határozottan károsak 
azok a közbékére, amelynek meg kell lenni, 
ha azt akarjuk, hogy ezt a mi szegény vá­
rosunkat kimozdítsuk végtelen nagy tétlensé­
géből, előre vigyük és megszüntessük elma­
radottságát.

Ami eddig történt, az legfeljebb olyasféle 
munka, mint aminőt az elhanyagolt házaknál 
végeznek. Tatarozás. Mert bizony jó ideig 
úgy voltunk a városunkkal, mint a rossz 
háziguzda, aki csak szedi a jövedelmet, a 

! házbért, de soha se javíttat semmit. Addig-

gatója tölti be.
A polgárság jogát szűkíti az uj tör­

vény. Mert például Bajának összesen 
liiisz városi képviselője lesz. És mivel-

ségn csak fizette a pótadót, a javadalmak és 
jogok csak hozták a jövedelmet, a pénz sze­
rencsésen el is fogyott, a város pedig lassan  
züllött. Kicsúszott alula a föld. M ivelhogy a 
kereskedelem megerősítésére semmi sem tör-
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télit, az ipart a maga sorsára bízták, hát szé- ; 
pen lehanyatlott az ipar és kereskedelem , 
napja is. Így aztán, amikor jött a független- . 
ségi párt érája, nem volt annak módjában új 
alkotásokat teremteni, hanem sürgősen hozzá- 
kellett látnia a tartarozás munkájához, l íz  
edd:g megtörte:.t. Csakhogy most már nem 
szabid  megállási, hanem tovább kell építem. 
Azon kell igyekeznünk, hogy a városban 
megjavítsuk a kereseti viszonyokat, hogy le­
gyen itt kereseti alkalom. !

Olvassuk, hogy ebben a városban is, meg ; 
amabban is azon panaszkodnak, hogy vidék- i 
ről, a környékbeli falvakról túlságosan nagy 
tömegben özönlik be a nép. Mi sajnos, ezt 
nem jegyezhetjük lei. Csak gyéren, szóivá- 
nyosan jön a vidék népe Bajára. Ez érthető 
is. Hiszen ebben a városban nincsen meg a 
felszivó képesség, nincsenek meg azok az 
előfeltételek, amelyek lehetővé tennék, hogy a 
város lakossága bevándorlással szaporodjék.#

Kétféle bevándorlást ismerünk. Vannak 
olyanok, akik a falun jo  módban élnek és ; 
szórakozást keresnek. A falu egyhangú ele­
iét megunva, a városba igyekszenek ezek, 
hogy mozgalmasabb, változatosabb életet él­
jenek. Vájjon megfelel-e Baja ezeknek az j 
igényeknek? Ugyebár nem? Egyáltalán nem. j 
De mennyire nem. Nem talál itt senki, sem m i­
féle szórakozást. Színházunk nincsen és ha 
jön egy színtársulat, akkor vagy egy deszka- 
bódéban kell színházat élveznünk, vagy egy 
rosszlevegójű teremben. Közbiztonsági, vagy 
közegészségügyi intézményeink semmivel 
sem jobbak a faluéinál.

A másik népréteg kenyérkei esetének meg­
javítása céljából megy a városba lakni. Itt
ezt sem lelik fel. ;

Oda kell tehát hatnunk, hogy Baja tényleg \ 
ne csak névleg — legyen városi jellegű, j 

Intézményeket, új intézményeket kell terem- í 
tenie ennek a generációnak és azon felül 1 
oda kHl hatnunk, hogy ipari vállalatok léte­
süljenek, amelyek elegendő kereseti alkalmat 
nyújtanak u munka-keresőknek.

Így aztán számíthatunk arra, hogy váro­
sunk majd egyszer — valamikor igazán vá­
ros is lesz.

tűzte ki. Azután indítványt nyújt be, 
amely szerint a Ház augusztus 18 án a

8. Kőverseny 100 yard. 1-ső Jónás István Z. 
2-ik Klauber Ede B.

9. Hátúszás 50 yard. 1-ső G ludovácz Fe-
király születésnapja alkalm ával ü d v ö z lő  renc ^  2-ik Hex Ernő B. 3-ik Nozdroviczk\.. i* f / / _  1. 171 — n
táviratot menesszen
fo g a  ljá'k.

őfelségének. El-

Főrendiház ülése.
A  főrendiház f. hó 4-én ülést tait, 

melyen Khuen H éd erv á ry  vezetésével 
megjelenik 14 román lőpap a keres­
kedelmi szerződés ügyében.

Öngyilkos gyilkos.
Kerekes János pásztor, kit egy tanító 

meggyilkolása miatt a nyíregyházai fog­
házba szállitotttak, ma délelőtt a cellá­
jában felakasztotta magát

N A P I FI ÍREK.
A B. S. E. vasárnapi versenye.

A Bajai Sport Egyesület és a Zombori Sport 
Egylet úszó- és atlétikai klubközi versenye 
nem a legjobb eredménnyel végződött a 
bajaikra nézve, amennyiben —  kivált az úszó­
versenyen — majd minden értékes számban 
győzelmet arattak a zomboriak. Némely ver- 
senyszám érdekességéből sokat levontak a 
keresztezések, mely miatt a győzelem  reálitása ' 
és iliuziorissá lett. j

Az atlétikai versenyen már inkább egyenlő ! 
erők állottak szem közt. A hatvanméteres sik- i

Zoltán B. 4-ik Fogt Ferenc B.
10. Mellúszás 100 yard. 1-ső Boros Iván B.

2- ik Jámbor Kálmán Z.
11. B. S. E. ll* ang. mfld. bajnoksága. 1-ső 

Jónás István Z. 2-ik Schmidt József Z. 3-ik 
Keiner István B.

12. V izipolo eredm én ye: ö :  1 a zomboriak 
javára.

13. Pandúr-sziget körülúszása. 1-ső Raisz 
Sándor Z. (1 o. 15 p.) 2-ik Kollár Kálmán B. 
1 ó. 18 p.) 3-ik Hechtl Ernő B. 4-ik Brade 
Jenő B. 5-ik Hegedűs, B. 6-ik Nagy István B. 
7-ik Rózsahegyi B., 8-ik Nievel Lajos B. 9-ik

* v' . 1 i  1 • * .  i  3 4 ' ) ,

M iová cz ’ Imre B.
A tlé tik a i versen y.

1. 60 méteres síkfutás. 1-ső három elő- és 
egy középfutam után a döntőben Rácz Vil­
mos (63,ö) Zom bor, 2-ik Frankl I. Zombor,
3 - ik Nyiraty Dezső Baja, 4-ik Rex Ernő Baja.

2. Helyből távolugrás handicap. 1-ső Rácz 
V ilm os Z., 2-ik Devich Dezső B., 3-ik Pericht 
Rezső Z.

3. Súlydobás handicap, l-s ő  Devich Dezső 
B. 2-ik Rácz G yörgy Z., 3-ik Bogdány Mi­
hály B., 4-ik Latinovits Nándor B.

4 Magasugrás. 1-ső Pericht Rezső Z. (160) 
2-ik Rex Ernő B. (157) 3-ik Koller F. B. (147)

5. Discosvetés handicap. 1-ső Devich Dezső 
B., 2-ik Tóth József Z., 3-ik Papp György Z.

6. Távolugrás. 1-ső Pericht Rezső Z. (5*91) 
2-ik Rácz V ilm os Z. (5 '8 l) 3-ik Devich be­

futás Rácz biztos győzelm e volt, ki világ- i zsó B. (5*71)
rekord idő alatt (63/6) futotta e távot. A többi 
számokban feles győzelm et arattak atlétáink.

A szenvedett vereségek —  reméljük — 
ösztökélő hatással lesznek úgy úszóink, mint

7. Gerely vetés. 1-ső Devich Dezső B., 2-ik 
Rácz G yörgy Z., 3-ik T óth  József Z. 4-ik 
Nánay Aurél B.

9. Fél angol mrfldes síkfutás. 1-ső Pericht
atlétáinkra, s a csorbái, moly hírnevükön esett, j Rezső Z , Nyiraty Dezső B., 3-ik Nánay A,

Telefon li irok.MuilAiioxt, IVlo. augusztus '1

A képviselőhöz ülése.

Berzeviczy Albert elnök 10 órakor 
nyitotta meg a Házat Bemutatja Zsi­
linszky Mihály levelét, amelyben tudatja, 
hogy a liptószentmiklósi kerületről le­
mond.

Búza Barna képviselőházi beruházási 
előterjesztést tesz, amelyet a Ház el­
fogad

Miután felszólaló ma több nem volt 
az elnök a legközelebbi ülést szombatra

rendszeres training által a legközelebbi ver­
senyen kiköszörülik.

A részletes eredmények a k övetk ezők :
r

U s^óverszény :

1. Ifjúsági gyorsúszás 35 méteren. 1-ső 
Jámbor Kálmán Zombor. 2-ik Klauber Ede 
Baja. 3-ik Boros Géza Baja.

(A nevek után levő Z. és B. Zom bor és 
Baja városát jelzik.)

2 15 even aluliak gyorsúszása 35 méter.
1- sö Bellosits Bálint B. 2-ik Scherer Béla B.
3-ik W agner Sándor B.

3. A B. S. E. bajnoksága 50 yard. 1-ső
Jónás István Z. (2 7 % ).' 2-ik Jámbor Kálmán Z.
3-ik Rex Ernő B. 4-ik Boros Géza B j llieg- A tanácsülés elhatározta, hogy a soro-

4. Oldalúszás 35 méter. 1-ső Rex Ernő B. j z ü s l városunkban szeptember 9-én és 10-én
2- ik Gludovácz János B. 3-ik Schmidt József Z. ! fogják megtartani.

8. Súlyemelés. 1-ső Kiss Sándor Z., 2-ik 
Bogdány Mihály B , 3-ik Rácz György Z.

10. Pisztoly lövészet. 1-ső G ludovácz János 
B. (20 találat, 136 egység) 2-ik dr. Poller- 
mann Artur B., 3-ik G ludovácz Ferenc B.

A dijak kiosztása után megkezdődött a 
tánc, mely a reggeli órákban ért véget. Re­
méljük, hogy a zom boriak kellemes emlékek­
kel telve gondolnak vissza bajai szereplésükre, 
s hisszük, hogy a revanche nem fog elmaradni.

A s o r o z á s . A honvédelm i miniszter kör­
rendeletét intézett a városi tanácshoz, mely­
ben tudomására adja, hogy az idei sorozást 
városunkban szeptember első felében ejtsék

ö. Hölgyek versenye 35 méter. 1-sö Klau­
ber Flóra B. 2-ik Hász Aranka B, 3-ik Klau­
ber Aranka B. 4-ik Bér Jolán.

6. Staféta 4 X 3 5  méter. 1-ső Zom bori 1-ső ; elárusítókkal, hogy e hó 31-tői a gallérok és 
csapat: Stern R., Jámbor K., Jónás I., Schmidt J.
2-ik Bajai 2-ik csapat. 3-ik Bajai 3-ik csapat.

7. Ifjúsági mellúszás 35 méter. 1-ső Boros j folytonos magas ára van, de leginkább oka 
Iván B. 2-ik Rex Ernő B. 3-ik Spitzer Imre B. ! az előállítási költség állandó drágasága, mely

A g a llé ro k  és k é z e lő k  drágábbak lesz­
n ek . Az »Osztrák Fehérneműgyárosok Egylete« 
körlevél útján tudatja az osztrák és a magyar

i kézelők árai emelkedni fognak. A körlevélben 
| okaldatolják ezt azzal, hogy a pamutárúnak

've**' ■•ev*iuv

K itű n ő  m in ő s é g ű

belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva
Mindennemű vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :

Dresche? ula kereskedésében Baján.



az idei tavasz alkalmával ismeretes és hetekre 
nyúló fizetési küzdelemre adott okot. Kieme­
lendő azonban, hogy Ausztria-M agyarország 
a legolcsóbban árusít kicsinyben gallér- és
kézelőket.

Á tu ta zá s . Érdekes vendégei lesznek váro­
sunknak szerdán déltől csütörtök reggelig. A szabadkai 86. gyalogezred 2 zászlóalja fog 
átutazni és egy napos pihenőt tartani. Sza­
badkától Bajáig gyalog jönnek és innen külön 
hajón Budapestre, ahonnan ismét gyalogosan 
Piliscsabára mennek.

M egszám ozott k o fá k . A makói rendőr­
főkapitány számokkal látta el a piaci kofákat. 
És ez nem is rossz gondolat. Mert, hogy a 
kofák nem alkalm azkodnak mindig a művelt 
társalgó paragrafusaihoz, azt mindnyájan tud­
juk’. Nem tartozik a ritkaságok közé az sem, 
hogy a vevő kénytelen tűrni a kofa durva 
inzultusait és ha panaszra megy, a kofa nem­
csak letagadja, mintha ő sértett volna, hanem 
még elégtételt is kér a »rágalomért«. A meg­
számozott kofák kénytelenek lesznek tisztes­
ségesen viselkedni, mert a számról m indegyi­
ket megismeri az, akinek panasza van vala­
melyik ellen és ez az állapot sok anomáliát 
fog megszűntem.i Ha valaki romlott árut, ha­
misított élelmiszert vásárol a kofánál, másnap 
már nem tudja, kit okozzon  megkárosításáért, 
de ha a kofa számot visel, akkor a vásárló 
m egjegyzi magának a kofát és nem csakhogy 
nem vásárol a jövőben annál, de még följe­
lentést is tehet ellene a hatóságnál.

R a b ló  k a to n á k . Mint Szabadkáról jelentik 
ott tegnap este a 86. gyalogezred 6 közlegé­
nye Kuluncsics Alajos gazdát rávette, hogy 
űzessen egy-pár üveg bort. A gazda fizetett 
és eltávozott. A bakák utána futottak leteper- 
ték és 40 koronát tartalmazó pénztárcáját el­
rabolták. A vizsgálat folyik.

1910. augusztus 3. Bajai Független Újság“ <)
zönség kitünően mulatott Szabadkai, Vidor, 
Szőke ügyes kibúvásain. Kondráth higgadtan, 
jól megjátszotta a majdnem rossz útra tévedt 
asszonyt.

®  F 1 G Y E L E
** *

S zerda :

Csütörtök 
Péntek :

S zom bat:

Színházi naptár:
Arany virág Operett.

Peterdi Ftel jutalomjátéka. 
Oésák. Operett.
Luxemburg grófja. Operett.

Félhelyárakkal 
Cigánybáró. Operett.

Vasárnap d. u .: Hófehérke. Mesejáték. 
» este : Csöpség. Operett.

''Ogíclsjcerkes/tó :
f o d o r  k a r o l y .Szerkesztőség és kiadóhivatal teleíouszúma: ! M
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Hirdetések
fe lv é te tn e k  -  a k ia d óh iv a ta lb a n .

H l» * ’•»W» -3 WWW »• W v«atu

Törlesztéses kölcsönöket
e n g e d é ly e zü n k

Aki jóm inőségű

P E  S T É K E T
akar vásárolni, az menjen

Wagenblatt és Henerári
13 óv óta fennálló

jóhirnevű festékkereskedésébe, 
hol mindennemű sajátkészítésű

t ó T  O L A J F E S T É K E T
minden színben kaphat. Továbbá Linoleum és 
Borostyán padló-lakkot 4 szinben. Butorlakkot, 
Emeilakkot 30 szinben stb., azonkívül építési 
anyagokat, úgymint Beocsini Román és P ort­
land cement, Gyps, Elszigetelő- és K átrány-le­
mez, Kátrány, Carbolineum stb. a legolcsóbb

versenyárakban.

Ĥáziasszonyok
szobadísze az a kályha, 
mely a »Merkur« kályha- 

fénnyel van mázolva.

Ára 50 fillér.

»Merkur« aranyozó lámpák,
szobrok, képrámák és min­
den díszek ezüst és ara­

nyozására.Védjegy. Ára 50 fillér.Itt több tanuló felvétetik.
é v ig I G Y E L E

te r je d ő  időtartam ra

s z í n é s z é t .
A férj v a d á s z n i já r  három felvonásos 

franczia bohózatot adták tegnap este.
Duchotel (Szabadkai) rendes vadászürügy 

alatt vadászni jár. Persze Leontinnak (Kond­
ráth) sejtelme sincs arról, hogy férje tulajdon­
képen miért találja ki a vadászatra menést. 
Moncet (V idor) mint házibarát ráveszi Leo- 
tint, hogy garzon lakásába keresse fel.

A második felvonás Móricét garzon laká­
sán játszódik. Duchotel véletlenségből az ő 
lakása ajtaján nyit be és meglepetve konsta­
tálja, hogy Móricé barátja lakik itt. Persze ez 
kituszkolja. Leotinnak azután Latourd grófnő 
tCserényi) elmeséli, élettörténetét és azt 
mondja, hogy amelyik férj vadászni jár; az­
alatt a feleségét lesi, vajon nem-e csalja meg. 
Lttől úgy megijed, hogy lemond a kalandról 
és távozni akar. Móricé nem engedi. U gyan­
ebbe a szobába tévedt Contral (Szőke) Ducho­
tel unokaöcscse, ki rémülve ismeri fel nagy­
bátyját és nagynénje!, menekül. A rendőrség 
ieakarja tartóztatni Cussagna asszonyt, de 
szinte tévedésből ebbe a lakásba tér. Móricét 
bevizsik a rendőrségre.

A harmadik felvonásban ráakarja bizonyí­
tani Leontin férjére a hűtlenséget, de ez egy 
kosár vadászzsákm ánynyal dilit be. A kosár­
ban sonka és szalámi van. így már majdnem 
C* lesz leplezve mikor megjelenik Contrau és 
500— 500 frank Ígérettel reá veszik, hogy 
v All la Íja magára az ügyet. Az magára is 
veszi és a rendőrség elviszi.

Valódi francia bohózat, igaz azonban az 
ls, h°gy  a hum oros Írást a régi zsidók fedez­
e k  fel, de a franciák leleményessége m egfo­
kozta azoknak fejlődését. A kevésszámú kö-

i4i o
* 2 0 alapon

Eladó
k e d v e z ő  fe ltéte lek  m ellett.Bajai Kérést és Iparbank.

sw*

e g y  jó k a r b a n  le v ő , hat k ap a  S Z Ö l Ő  a
m o n o sto r i vám h ázn á l, a p o lg á rm e s te r
v o lt  s z ő lő jé n e k  á te lle n é b e n , a N ik o la u sz -

féle s z ő lő  m e lle t t ;» •
t o v á b b á :

a s z e g é n y h á z  k ö z e lé b e n , T o k o d i  m ellett, 
v o n a to n  innen 4 0 0 0  n é g y s z ö g ö l  e lső  
ren d ű  fö ld j  u g y a n o tt  3 8 0 0  n é g y s z ö g ö l  
igen  j ó  karban  le v ő  S Z Ö I Ö , C s e r e ­
p e s  h á z ,  n a g y  k á d , h o r d ó k

rész letfizetésre  is e la d ó k .
S t ö c k l  F e r e n c n é  K ig y ó - u . II.

U J ! U J! U J !

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elöl sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kiseriet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár­
különbözet: 40% -kai olcsóbb m ’nt máshol. 

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáram at.

Fontos minden 
konyhában!

M icso d a  ?
dr. O e tk e r  sü tő p o ra

D r . O e t k e r  s ü t ő p o r a
tö k é le te s , h y g ién ik u s , o r v o ­

sok  által a ján lott

é le s x tö  p ó tló .
Hk A -  « «  <■> . « . . t l l / M I »  I M

A n. é. 
vagyok

közönTy szives pártfogását kérve
tisztelettelLala §«Első Bajai Versenvárúli.iua
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1 csom agocska ára 12 fillér és 
1 * kilogramm lisztnek elegendő.

Kapható inilliószor bevált hasz­
nálati utasítással együtt:

D r e s c h e r  G y u l a  ú r n á l  B a j á n  
H o r á n s z k y  L á s z l ó  »
Somorjai F e re n c  ,
C s e r b a  G y ö r g y  »

1
»
»m m  mm



fo r r á s v íznasi
a sós sa v a n y ú v izek  királya

A gyomorégést rögtön megszünteti
(» t í i r í t o r o k .  t íVOl l lOf ,  VCSC,

i. Páratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható 
hólyaghurutos bántalmak ellen.
\  forrást a kontinens legdusabb természe

tes alkalikus sós savanyuviznek minősítik

STAMPFL  JENŐ füszerkereskedésében.
Telefon 81. szám.

Sziklarétegeken átfúrt artezi-íorrn?
különlegesség a gé

Korányi, Kétly, Tauszk, Rigler tanár 
urak szakvéleményei a MÁLNÁS!

e reszere
legelőnyösebb árakon kaphatókÚgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizei

Első rendű karban 
épületekkel, a \ 
öttől —hét holdas 
holdanként is elpa

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség

közel Baranya legtermékenyebb részén, ked 
vező fizetési feltételek mellett e l a d ó

65 hold elsőrendű egyenes vagy 
sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak ; 20 drb marhale­
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.
Eladja:

Budapesti út 25 ik számú Sztruhák-téle

korcsmái berendezéssel együtt jutányos 
feltételek mellett, más vállalkozás miatt, 
szabad kézből e l a d ó .  Bővebbet:

Spányer Gáspárnál.

Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 05 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapú 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel cs a

Szálkás és rövid*szőrű, tiszta vérű

0 T  eladók. ^
Cim: a kiadóhivatalban

á n a y  J G a j o s

C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T H  tT
JU itd n p eM t, v A o z I - U i i n í t  OO,

Altat a logjutányosabb árait mellett sj.tnltatnak :
L o c o m o b i l o k  ós c s é p l ő g é p e k ,  b e n z i n m o t o r o s  c s ó p lo k é s z  
le te k ,  m a g á n j á r ó  g ő z g é p e k ,  u z a l m a k a z a l o z ó k ,  l ó h e r e  
c s é p l ő k ,  t i s z t í t ó - r o s t á k ,  k o n k o l y o z ó k ,  k o s z á ló g é p e k ,  

L m a r o k r a k ó -  és k ó v e k ö t ő - a r a t ó g é p e k ,  s z é n a g y ü j tő k ,  
S k s z ó n a -  ós s z a l m a s a j t ó k ,  b o r o n á k ,  s o r v e t ö g ó p e k ,  j  
» t  P l a n e t  j r .  k a p á l ó k ,  k u k o r l c z a - m o r z s o l ó k ,  s z e c s k a -  A  
m  v é g ó k ,  r é p a v á g ó k ,  d a r á l ó k ,  ő r l ő m a l m o k ,  e g y e -

t e m e s  a c z ó l o k é k ,  2 -  és 3 - v a s u  e k é k  és d i r

^Könyvnyomdái munkák 
Ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése I ! I

JCözségí nyomtatvány^
raktár I

MfvnW'C: 175•**
itii
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